mas deve procurar separar de si aquilo que a si acrescentou. Com efeito, ela está mais dentro de si não só do que os objetos sensíveis, que estão naquela parte da alma que até os animais têm, apesar de não terem inteligência, a qual é própria da mente. Embora esteja mais no seu interior, a mente, de algum modo, sai de si mesma quando exterioriza a afeição do amor para com essas imagens, que são uma espécie de vestígios de múltiplas afeições. Estes vestígios como que se imprimem na memória quando as realidades corpóreas, que estão fora, são percebidas pelos sentidos de modo que, mesmo quando estão ausentes, estejam as suas imagens disponíveis para aqueles que nelas pensam. Conheça-se, pois, a si mesma, e não se procure a si mesma como ausente, mas fixe em si a atenção da vontade com que vagueava pelas outras realidades e *pense em si mesma*. Verá então que nunca deixou de se amar, que nunca deixou de se conhecer – mas que, ao amar outra coisa juntamente consigo, se confundiu com ela e, de algum modo, cresceu com ela, e assim, abraçando várias coisas como uma só, pensou que essas várias coisas são uma só»⁵⁶⁶.

Agostinho inicia esta passagem mediante o uso de terminologia associada ao espanto, e este facto já não causa espanto. Com efeito, a admirável questão (*mirabilis quaestio*) deste excerto identifica-se concetualmente com o maior enigma (*grandius aenigma*) tratado aquando do estudo da memória: ambas as expressões significam a bizarria de um homem não ver o que não pode deixar de ver. Mas esta nova aproximação representa um avanço, na medida em que refere a terminologia às noções de *amor desordenado* e de *confusão*. Deixando o estudo do primeiro conceito para o subcapítulo que já se avizinha, atente-se no segundo.

⁵⁶⁶ *Idem*, VIII, 11: «Ergo se ipsam quemadmodum quaerat et inveniat, mirabilis quaestio est quo tendat ut quaerat aut quo veniat ut inveniat. Quid enim tam in mente quam mens est? Sed quia in his est quae cum amore cogitat, sensibilibus autem, id est corporalibus, cum amore assuefacta est, non valet sine imaginibus eorum esse in semetipsa. Hinc ei oboritur erroris dedecus dum rerum sensarum imagines secernere a se non potest ut se solam videat; cohaeserunt enim mirabiliter glutino amoris. Et haec est eis immunditia quoniam dum se solam nititur cogitare hoc se putat esse sine quo se non potest cogitare. Cum igitur ei praecipitur ut se ipsam cognoscat, non se tamquam sibi detracta sit quaerat; sed id quod sibi addidit detrahat. Interior est enim ipsa non solum quam ista sensibilia quae manifeste foris sunt, sed etiam quam imagines eorum quae in parte quadam sunt animae quam habent et bestiae, quamvis intellegentia careant, quae mentis est propria. Cum ergo sit mens interior, quodam modo exit a semetipsa cum in haec quasi vestigia multarum intentionum exserit amoris affectum. Quae vestigia tamquam imprimuntur memoriae quando haec quae foris sunt corporalia sentiuntur ut etiam cum absunt ista, praesto sint tamen imagines eorum cogitantibus. Cognoscat ergo semetipsam, nec quasi absentem se quaerat, sed intentionem voluntatis qua per alia vagabatur statuat in se ipsa et se cogitet. Ita videbit quod numquam se non amaverit, numquam nescierit, sed aliud secum amando cum eo se confudit et concrevit quodam modo, atque ita dum sicut unum diversa complectitur, unum putavit esse quae diversa sunt» (CCL, L, 324-5).